
Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
ZPRÁVA

Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 OBSAH

1. Úvod

1.1. Identifikační údaje
1.2. Rozsah a cíl

2. Inventarizace zelen ě

2.1. Popis situace
2.2. Použitá metodika

3. Návrh zelen ě

3.1. Výchozí stav
3.2. Nové výsadby

4. Výkaz vým ěr a počtů

5. Závěr

    Přílohy

Výkres č. 01   Inventarizace zeleně - dolní úsek    M 1:200

Výkres č. 02   Inventarizace zeleně - horní úsek    M 1:200

Výkres č. 03   Osazovací plán - 1. část   M 1:100

Výkres č. 04   Osazovací plán - 2. část   M 1:100

Výkres č. 05   Osazovací plán - 3. část   M 1:100

Výkres č. 06   Štěrkový záhon 1   M 1:50

Výkres č. 07   Štěrkový záhon 2   M 1:50

Výkres č. 08   Řez štěrkovým záhonem  M 1:10

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 2 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 1. ÚVOD

 1.1. Identifika ční údaje

NÁZEV: OSTOPOVICE - LÍPOVÁ

OBJEDNATEL: Obec Ostopovice

U Kaple 260/5

664 49 Ostopovice

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: Ostopovice (713392)

KRAJ: Jihomoravský

ZPRACOVATEL: Ing. Petr FÖRCHTGOTT

Návrhy, realizace a údržba zeleně

Uzbecká 14, 625 00 Brno

Tel. +420 604 872 403

DATUM: Duben 2023

1.2. Rozsah a cíl

Řešená zeleň zahrnuje osázení záhonů, které nově vzniknou po rekonstrukci ulice
Lípové mezi chodníkem a vozovkou v jejím dolním úseku. Dále doplnění dřevin v parčíku
a ozelenění svahu nad plánovanou opěrnou zídkou v horním úseku po vyústění ul. Nová.

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 3 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 2. INVENTARIZACE ZELENĚ

2.1. Popis situace

V dolním úseku ulice Lípová se mezi vozovkou a chodníkem  nacházejí záhonky
různého tvaru i velikosti, s rozmanitou nesourodou výsadbou, některé jsou jen zatravněné.
Osázení pravděpodobně vzniklo svépomocí, péče o tuto zeleň je rovněž různorodá.

Horní stoupající úsek je lemován svahem, po jehož celé horní hraně roste
tvarovaný živý plot z pámelníku. Jeho kvalita se v jednotlivých úsecích liší, v různé míře je
prorostlý náletovými dřevinami, zejména šípkem a invazivní kustovnicí.

Na několika místech svahu rostou ovocné stromy, vykazují však nebezpečné
naklonění. Naproti parčíku je na svahu odnožující skupina invazivního pajasanu.

 2.2. Použitá metodika

Inventarizace zeleně zjišťuje, jaká je frekvence druhů, jaké jsou kvality jednotlivých
dřevin a porostů, jejich zdravotní stav a perspektivy dalšího vývoje.

U jednotlivě inventarizovaných stromů byly zjišťovány tyto parametry: výška
(v rozmezí po 1 m do výšky 6 m, po 2 m do výšky 10 m, dále po 5 m), průměr kmene
(ve výčetní výšce 130 cm nad zemí), průměr koruny (po 2 m, od průměru 10 m po 5 m)
a věková kategorie (10-20, 20-30, 30-40, 40-60, 60-80, 80-100).

Pro stanovení perspektivy dalšího vývoje je rozhodující sadovnická hodnota , která
integrovaně hodnotí kvalitu stromů:

1 - nejhodnotn ější d řeviny

Dřeviny absolutně zdravé, bez pozorovatelných poškození, zavětvené až k zemi,
velikostně již plně rozvinuté, avšak ještě v plném růstu a vývoji. Je u nich předpoklad, že
mohou svou sadovnicko-krajinářskou funkci plnit ještě po řadu desetiletí.

2 - velmi hodnotné d řeviny

Zdravé dřeviny, typického tvaru, odpovídající příslušnému druhu nebo kultivaru
v celkovém habitu, nanejvýš jen nepatrně narušené nebo poškozené, například bez větví
spodního patra, mírně nahnuté, nebo s menšími volnými prostory v koruně. Velikostně

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 4 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

rozvinuté alespoň tak, aby dosahovaly přibližně polovinu těch rozměrů, které jsou na daném
stanovišti schopny maximálně vytvořit. Dřeviny musí mít předpoklad rozvoje pro řadu dalších
desetiletí, při udržení dosažené kvality. K jejich odstranění lze přistoupit jen ve zcela
vyjímečných případech.

3 - dřeviny pr ůměrné hodnoty

Dřeviny zdravé, resp. jen nepatrně proschlé, ale bez chorob a škůdců, kteří by se
mohli rozšiřovat. Dřeviny se mohou tvarově lišit i velmi podstatně podle původního typu. Patří
sem dřeviny vysoko větvené, avšak takové, u nichž je předpoklad obrůstání kmene. Patří sem
dřeviny tvarově i vzhledově typické, avšak dosud menšího vzrůstu, který nedosahuje poloviny
normálních rozměrů daného druhu na posuzovaném stanovišti. U této kategorie musí být
předpoklad dlouhodobého rozvoje. Tam, kde to záměr vyžaduje, mohou být tyto dřeviny
odstraněny.

4 - dřeviny podpr ůměrné hodnoty

Dřeviny značně poškozené, velmi vysoko větvené, bez předpokladu obrůstání
po prosvětlovacích probírkách, dřeviny staré a málo vitální, výrazně prosychající, vydoutnalé,
případně i jinak silně poškozené. Předpoklady dalšího vývoje jsou značně omezené, jak
v čase, tak v kvalitě. Patří sem hlavně takové dřeviny, u nichž nelze předpokládat zlepšení
jejich kvality. Nesmí to být však dřeviny ohrožující bezpečnost lidí nebo porostů.
Při výhledových úpravách porostů se počítá s jejich postupným odstraněním.

5 - dřeviny nevyhovující

Dřeviny velmi silně poškozené, nemocné, silně napadené škůdci, zvláště takovými,
kde hrozí nebezpečí jejich šíření na další porosty, dřeviny odumírající a odumřelé, dřeviny,
které ohrožují bezpečnost lidí. Dřeviny, které svou existencí výrazně poškozují kvalitu
cennějších exemplářů. Při řešení ploch je nezbytné tyto dřeviny okamžitě, nebo v co nejkratší
možné době odstranit.

Poznámka:

Vzhledem k předpokládanému využití inventarizace při provádění kácení bylo
ve výkrese použito   barevné rozlišení sadovnické hodnoty a navíc jsou dřeviny určené
k odstranění individuálně označeny.

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 5 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 3. NÁVRH ZELENĚ

 3.1. Výchozí stav

Na ulici Lípová od jejího začátku až po křižovatku s ul. Nová je plánována
rekonstrukce (PETRPROJEKT s.r.o.). V jejím rámci dojde k rozšíření vozovky, vzniku nových
podélných parkovacích stání, podchycení svahu v horním úseku opěrnou zídkou.

Vzhledem k novému prostorovému uspořádání záhonů mezi chodníkem
a vozovkou v dolním úseku ulice zde - až na výjimky - nebude možné zachovat stávající zeleň.
Na svahu v horním úseku je z bezpečnostních důvodů nezbytné odstranit nakloněné stromy
i dožívající torza starších ovocných stromů. Pámelníkový živý plot je sice vitální, ale v některých
úsecích natolik prorostlý nežádoucími dalšími druhy, že jediným racionálním řešením bude jeho
odstranění včetně kořenů a nahrazení novou výsadbou.

3.2. Nové výsadby

Odstranění nevhodných, náletových, invazivních dřevin musí být provedeno
důkladně, včetně kořenů. Po tomto zásahu zůstane na svahu v horním úseku jen část živého
pámelníkového plotu (i z něj je však zapotřebí odstranit jednotlivě se vyskytující šípky). Celá
zbývající plocha svahu nad nově vybudovanou opěrnou zídkou bude vyplněna hustou
půdopokryvnou výsadbou, doplněnou nepravidelně rozmístěnými, volně rostoucími krycími keři
a několika suchovzdornými stromy. Po provedení budou výsadby zamulčovány vrstvou borky či
štěpky o tloušťce vrstvy 5-10 cm; na svahu doporučuji doplnit i haťováním.

Nepravidelný volný charakter má i dosadba skupiny dalších keřů v parčíku, která
má za cíl pocitově odclonit parkovací místa, nově vzniklá zářezem do této plochy zeleně.

I po rekonstrukci budou mít záhony mezi vozovkou a chodníky v dolním úseku ulice
velmi rozdílnou velikost i tvar. Dva plošně nejrozsáhlejší jsou navrhovány jako štěrkové, ostatní
v kontrastu s nimi se souvislou jednodruhovou nízkou půdopokryvnou výsadbou, druhově
vycházející ze sortimentu použitého již na ulici Školní. V jednom z nich je navíc umístěn také
strom - japonská třešeň (výsadba ze zemním balem, velikost 14-16, kotvení 3 kůly).
Půdopokryvné výsadby v záhonech budou rovněž zamulčovány.

Štěrkové záhony představují novou možnost při ozeleňování měst a obcí. Jedná se
o modifikovanou variantu trvalkového záhonu, kdy je výsadba provedena do  speciálně
vytvořeného souvrství, kterým je stanoviště především důkladně oddrenážováno. Při použití
vhodných druhů suchovzdorných rostlin - zejména stepního původu - se tím podstatně sníží
následné zaplevelování a tudíž i náklady na  údržbu. Zároveň je možné vytvářet pestřejší

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 6 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

směsi, které nejen obohacují často monotónní vzhled veřejné zeleně, ale jsou i odolnější
vůči negativním vlivům, ať už klimatickým či plynoucím z urbanizovaného prostředí.

Trvalkové směsi pro tento způsob výsadby jsou sestaveny tak, aby v nich byly
zastoupeny v určitém poměru různé funkční kategorie rostlin. Jednotlivě se vysazují nejvyšší
solitérní druhy, které vytvoří základní kostru záhonu. O něco nižší doplňkové druhy jsou
uspořádány v menších či větších skupinách, mezery mezi nimi pak vyplňují druhy
půdopokryvné. Zvláštní roli plní vtroušené trvalky - jedná se o  druhy snadno se šířící
vysemeňováním a tak mohou rychle vyplnit prázdná místa, zejména v počátečních letech
vývoje záhonu.

K výsadbě je navrhován druhový sortiment již v praxi osvědčený v místních
podmínkách. Skladba je v jednotlivých záhonech obdobná, nikoliv však zcela totožná - jedná
se variace uspořádání zvolených druhů. Trvalky budou vysazovány do trojsponu v rozvržení
podle osazovacích plánů jednotlivých záhonů. Druhy nemají být navzájem ostře ohraničené,
ale naopak vytvářet postupné plynulé přechody. Při předpokládaném dalším vývoji výsadeb
dojde k dalšímu přirozeném promíchání jednotlivých druhů prostřednictvím odnožování,
případně i přesévání.

Zřízení štěrkových záhonů spočívá ve vytvoření speciálního souvrství o celkové
hloubce cca 65 cm. Spodní vrstvu tvoří drenáž (20 cm), shora krytá separační geotextilií. Na ní
bude propustná pěstební vrstva výšky cca 40 cm, vytvořená ze směsi zeminy se štěrkem.
v poměru 3:2. Po provedení výsadby do této vrstvy bude povrch celého záhonu zamulčován
vrstvou štěrku (frakce cca 8/16) výšky 4 cm.

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 7 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 4. VÝKAZ VÝMĚR A POČTŮ

horní úsek

STROMY
Fraxinus ornus 'Obelisk'  - jasan zimnář ..............................................  4 ks

KEŘE
Ligustrum vulgare 'Atrovirens'  - ptačí zob (polostálezelený) ............... 14 ks
Pyracantha coccinea 'Teton'  - hlohyně šarlatová................................ 12 ks
Syringa meyeri 'Palibin'  - šeřík Meyerův .............................................  7 ks

PŮDOPOKRYVNÉ VÝSADBY (na svahu) .......................................... 161 m2

Cotoneaster dammeri 'Eichholz'  - skalník Dammerův ........................ 160 ks
Symphoricarpos chenaultii 'Hancock'  - pámelník (půdopokryvný) ...... 460 ks

dolní úsek

STROMY A KEŘE
Prunus serrulata 'Amanogawa'  - třešeň pilovitá .................................. 1 ks
Prunus laurocerasus 'Genolia'  - bobkovišeň lékařská ........................ 9 ks

PŮDOPOKRYVNÉ VÝSADBY ............................................................ 99,5 m2

Hypericum calycinum 'Hidcote Gold'  - třezalka kalíškaá..................... 1 ks
Potentilla fruticosa 'Goldteppich'  - mochna křovitá.............................. 9 ks
Spiraea japonica 'Japanese Dwarf'  - tavolník japonský ...................... 9 ks

Štěrkový záhon 1  .................................................................. 74 m2

SOLITERNÍ DRUHY
Calamagrostis x acutifolia 'Karl Foester'  - třtina ostrokvětá ................ 15 ks
Perovskia atriplicifolia - perovskie lebedolistá......................................   9 ks

DOPLŇKOVÉ DRUHY
Aster amellus 'Mira' - hvězdnice chlumní ............................................. 57 ks 
Euphorbia polychroma  - pryšec mnohobarvý...................................... 37 ks
Gaura lindheimeri - svíčkovec.............................................................. 40 ks
Rudbeckia fulgida var.sullivantii - třapatka Sullivantova....................... 76 ks
Salvia nemorosa  - šalvěj hajní ........................................................... 50 ks
Stachys byzantica - čistec vlnatý.......................................................... 32 ks

PŮDOPOKRYVNÉ DRUHY
Coreopsis verticillata - krásnoočko přeslenité...................................... 43 ks
Euphorbia cyparissias  - pryšec chvojka .............................................. 42 ks
Geranium renardii - kakost Renardův .................................................. 49 ks
Nepeta x faassenii - šanta kočičí ......................................................... 54 ks
Veronica teucrium - rozrazil ožankovitý................................................ 20 ks

VTROUŠENÉ DRUHY
Linum perenne - len vytrvalý ................................................................ 54 ks
Tunica saxifraga  - hvozdíček lomikamenovitý..................................... 29 ks

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 8 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

Štěrkový záhon 2  .................................................................. 41 m2

SOLITERNÍ DRUHY
Achillea filipendulina 'Summer Gold'  - řebříček tužebníkový............... 7 ks
Perovskia atriplicifolia - perovskie lebedolistá...................................... 7 ks

DOPLŇKOVÉ DRUHY
Aster amellus 'Mira' - hvězdnice chlumní ............................................. 26 ks 
Euphorbia polychroma  - pryšec mnohobarvý...................................... 31 ks
Rudbeckia fulgida var.sullivantii - třapatka Sullivantova....................... 32 ks
Salvia nemorosa  - šalvěj hajní ........................................................... 37 ks
Sedum spectabile 'Herbstfreude' - rozchodník nádherný..................... 23 ks
Stachys byzantica - čistec vlnatý.......................................................... 22 ks

PŮDOPOKRYVNÉ DRUHY
Artemisia schmidtiana - pelyněk Schmidtův......................................... 12 ks
Coreopsis verticillata - krásnoočko přeslenité...................................... 23 ks
Euphorbia cyparissias  - pryšec chvojka .............................................. 26 ks
Geranium renardii - kakost Renardův .................................................. 16 ks
Nepeta x faassenii - šanta kočičí ......................................................... 45 ks

VTROUŠENÉ DRUHY
Lychnis coronaria - kohoutek věncový................................................. 21 ks
Linum perenne - len vytrvalý ................................................................ 20 ks

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 9 -



Ing. Petr FÖRCHTGOTT
NÁVRHY, REALIZACE A ÚDRŽBA ZELENĚ

Uzbecká 14, 625 00 Brno
604 872 403, petrftt@volny.cz

 5. ZÁVĚR

Navrhované výsadby sjednotí styl zeleně v návaznosti na dříve rekonstruované
ulice po celé centrální ose obce Ostopovice. Kromě zlepšení vzhledu veřejných prostranství se
tím zároveň racionalizuje péče o zeleň v obci.

Řešení pomocí štěrkových záhonů upoutá pozornost kolemjdoucích chodců
či projíždějících automobilistů a přispěje tím k propagaci nových trendů úpravy sídelní zeleně,
hledajících cestu k úsporám a reagujících na klimatické změny.

                                                                                  1.6. 2023 / Ing. Petr Förchtgott

Ostopovice, ul. Lípová

NÁVRH ZELENĚ
- 10 -


















